¹³ Il singolare «viri» lascia intendere che i casi che Petrarca suppone non ancora noti a Sagremor siano soprattutto quelli di Luchino dal Verme nominato subito dopo (a cui meglio che al modesto «Martinus theutonius» si attaglia l'epiteto di «viri»). Foresti, *Aneddoti*, p. 115, voleva collocare la presente lettera nel 1368 presupponendo che Petrarca avesse avuto la notizia della morte e della sepoltura di Luchino a Costantinopoli (vd. oltre, § 15) dalla lettera del figlio Giacomo a cui risponde con la *Sen.*, 8, 5, del 9 giugno 1367. Giustamente Wilkins, *Later years*, p. 115, obietta che non c'è bisogno di ritenere la 10, 1 posteriore all'arrivo della lettera di Giacomo: infatti, poiché Luchino era al comando di una galea veneziana, la notizia della sua morte e sepoltura dovette arrivare prontamente a Venezia, e quindi alle orecchie di Petrarca anche prima della lettera del figlio. Mi sembra che questo passo confermi la data del 1367; nel 1368 Luchino era morto da almeno un anno e più difficilmente Petrarca avrebbe potuto supporre che Sagremor non ne avesse avuto notizia e definire questa morte insieme all'altra come recente («novi ambo»). ¹⁴ Per Luchino dal Verme di Verona vd. *Sen.*, 4, 1 e 8, 4-5.

¹⁵ Le ossa furono più tardi riportate in patria dal figlio e collocate in una tomba di famiglia nella chiesa di Sant'Eufemia: vd. R. Avesani, *Minuzie su Luchino e Iacopo dal Verme e su Cia Ubaldini. Le epigrafi di Iacopo nella chiesa veronese di Sant'Eufemia*, in "Magna Verona vale". *Studi in onore di P. Brugnoli*, a c. di A. Brugnoli e G. M. Varanini, Verona 2008, pp. 85-100. ¹⁶

Questo Martino, tedesco italianizzato, è evidentemente un altro dei corrieri dei Visconti e, come dice qui Petrarca, fu compagno del poeta e di Sagremor nella missione da Milano a Praga del 1356.

sti? Verum totiens perire potuisti. ¹⁸ Nosce liberatricem in se sperantium Cristi manum, que pro nobis clavo transfixa morti sepe tuum meumque caput eripuit non ut immortales essemus, sed ut melius moremur. ¹⁹ Pone, oro, sub oculis tempus illud quo per eas silvas armorum comitatu septi tensis balistis equestribus et strictis gladiis multa per diem milia theutonica passuum agebamus, cum ab ipsis vie ducibus tuti nichil, ab aliis vero periculi multum esset, nisi nos predonibus cuncta lustrantibus abscondisset atque invisibiles effecisset ille de quo scriptum est: «In die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui»; et rursus: «Obscurentur oculi eorum ne videant et dorsum eorum semper incurva». ²⁰ Et tunc quidem multi eramus, ad solamen forte aliquid, ad periculi fugam nichil; at tu postmodum cum famulis tuis solus adversis tempestatibus loca illa iens ac rediens penetrasti. ²¹ Diu ille tibi dicerem anniversarius labor fuit, nisi te scirem anno uno septies, quod vix fieri posse quisquam credat, iter illud tartareum exegisse. ²² Quanquam quid hoc unum memoro, nisi quod hoc tibi crebrius fuit, non tua quidem optione sed superioris imperio? ²³ At quem locum non modo occidens sed et oriens habet inaccessum tibi, qua nostris obversus est pelagus? Quotiens enim et quot maria transivisti iunior? Quam deinde barbariem non adiisti? Que discrimina non obiisti, dum sepe tibi dicerem: «Non sufficies, amice, tot laboribus; neque enim ferreum corpus est tibi, sed, ut scribitur, pelle et carne vestivit te, ossibus et nervis compegit te celestis ille opifex, Deus»? ²⁴ Nunc quid dicam? Ecce non ferreum modo sed calibeum plusque aliquid est inventum; quod non tue tribues nature sed illius gratie. ²⁵ Ille te contra omnem difficultatem invisibili adamante solidabat qui formavit te et posuit super te manum suam sciens quid de te esset acturus scientia illa sua mirabili, ad quam non possumus, qua cognoscit omnia novissima et antiqua. ²⁶ Is te denique ad hunc finem ab utero tue matris elegerat qui iam diu antequam nascereris, antequam formareris in utero novit te, qui pro tua atque omnium salute nec latibulum uteri, virginalis certe, nec patibulum crucis exhorruit, qui te ideo tot laboribus passus est